－1－－1－

濮阳县人民政府

关于 2018 年财政决算（草案）和 2019 年上半年

财政预算执行情况的报告

——2019 年 7 月 30 在县十五届人大常委会第二十五次会议上

濮阳县财政局局长 张宇东

主任、各位副主任、各位委员：

我受县人民政府委托，向县人大常委会报告濮阳县 2018 年

财政决算和 2019 年上半年财政预算执行情况，敬请审议。

濮阳县2018年财政决算与县十五届人大四次会议上所作的

2018 年财政预算执行情况一致，不再重复报告。现将 2019 年上

半年财政预算执行情况报告如下：

一、2019 年上半年财政收支预算执行情况

（一）一般公共预算收支执行情况

县十五届人大四次会议批准我县今年一般公共预算收入计

划为 143406 万元，同比增长 10%。其中：税收收入 115085 万元，

同比增长 10%；非税收入 28321 万元，同比增长 10%。

6 月底，全县一般公共预算收入累计完成 83336 万元，占计

划的 58.1%，同比增长 23.3%。其中：税收收入完成 58730 万元，

占计划的 51%，同比增长 12.2%，占一般公共预算收入的比重为

70.5%；非税收入完成 24606 万元，占计划的 86.9%，同比增长

－2－－2－

61.6%。一般公共预算收入在全省 106 个县（市）中收入规模位

居 34 位，同比提升 6 个位次；收入增幅位居 15 位，同比提升

49 个位次。

县十五届人大四次会议批准我县全年公共财政预算支出计

划为 410650 万元。截止 6 月底，全县公共财政预算支出完成

416808 万元，同比增长 33.8%。其中：民生支出累计完成 362694

万元，同比增长 34.2%，民生支出占一般公共预算支出比重为

87%，民生支出得到了有效保障。

（二）政府性基金预算执行情况

县十五届人大四次会议批准的政府性基金预算收入为

337538 万元，政府性基金预算支出为 425914 万元。截止 6 月底，

政府性基金预算收入完成 41536 万元，占计划的 12.3%，同比下

降 78.5%（主要是土地出让金收入减收）；政府性基金预算支出

完成 204338 万元，同比增长 7.5%。

（三）社会保险基金预算执行情况

县十五届人大四次会议批准的社会保险基金预算收入为

159583 万元，社会保险基金预算支出 149352 万元。上半年社会

保险基金预算收入完成 71864 万元，为预算的 45%；社会保险基

金预算支出完成 66820 万元，为预算的 44.7%。

（四）国有资本经营预算执行情况

县十五届人大四次会议批准的县级国有资本经营预算收支

均为 80 万元。上半年，全县国有资本经营收支 61 万元。

－3－－3－

二、2019 年上半年政府债务情况

2019 年，省级下达我县新增债务限额为 200600 万元，其中，

新增一般债务限额 35500 万元，新增专项债务限额 165100 万元。

在债务限额内我县转贷省级地方政府新增债券 200600 万元，其

中，一般债券 355000 万元，用于郑济高铁建设项目投资 33058

万元，调整用于 2019 年脱贫攻坚工程项目 2442 万元，棚改专

项债券 165100 万元，用于 2018 年度棚户区改造项目 123100 万

元，用于 2019 年度棚户区改造项目 42000 万元。新增地方政府

债券，有力的支持了我县经济和社会发展，有力的保障了我县

脱贫攻坚、棚户区改造等重点项目建设。有有效地缓解了我县

发展过程中的资金难题。上半年争取再融资债券 22550 万元，

有效缓解了我县偿债压力。

三、上半年重点工作开展情况

（一）支持打好三大攻坚战。一是支持脱贫攻坚。筹措扶

贫资金 33300万元，其中，中央财政专项扶贫资金 6977万元，

省级整合扶贫资金 5034 万元，市级统筹整合扶贫资金 2789 万

元，县级整合扶贫资金 18500 万元，为全县打赢脱贫攻坚战提

供了强有力的保障。二是支持生态保护和环境治理。筹措资金

12144万元，支持大气污染防治，水污染防治和其他生态环境治

理支出。三是支持防范化解重大风险。采取强力措施，制定落

实化解政府债务风险实施方案，通过调整支出结构和争取再融

资债券等方式，做好政府债务风险防范与化解。

－4－－4－

（一）支持打好三大攻坚战。一是积极稳妥防控风险。防

范化解地方政府性债务风险，用足用好专项债券政策，做好项

目储备，加快资金拨付，充分发挥债券资金使用效益，如期完

成政府债务风险化解年度目标。防范化解财政运行风险，狠抓

增收节支等工作，确保了“三保”支出全面落实，特别是各项

工资改革的落实。二是支持打好脱贫攻坚战。继续加大扶贫资

金投入力度，切实抓好财政涉农资金统筹整合，利用好风险补

偿、小额信贷、农业保险等政策，撬动金融社会资本支持脱贫

攻坚。筹措扶贫资金 33300 万元，其中，中央财政专项扶贫资

金 6977 万元，省级整合扶贫资金 5034 万元，市级统筹整合扶

贫资金 2789万元，县级整合扶贫资金 18500万元，为全县打赢

脱贫攻坚战提供了强有力的保障。三是支持推进污染防治攻坚

战。统筹环境保护、生态修复等资金，支持实施经济结构提质、

生态功能提升、国土绿化提速、环境治理提效“四大行动”，

加强大气、水和土壤治理，坚决打赢蓝天保卫战。

（二）稳增长稳投资。一是加强税源建设。帮助企业积极

应对减税降费压力，稳固税源。发挥好综合治税平台作用，对

企业涉税信息进行动态监测，强化对涉税数据的分析运用，关

注企业运营状况及纳税情况，及时应对异常现象，确保项目税

收在本地足额缴纳。二是用足用好债券政策。认真做好政策对

接和项目储备，积极争取新增政府债券额度。三是规范高效推

广应用 PPP 模式。加快合规 PPP 项目入库，强化对 PPP 项目全

程监控，不断提升监管水平，及时清退不合规项目，守住 PPP

－5－－5－

规范运作底线。

（三）支持经济平稳健康发展。一是严格落实减税降费政

策。重点减轻制造业和小微企业税收负担，对小微企业和科技

型初创企业实施普惠性税收减免。落实好个人所得税专项附加

扣除政策。二是支持产业转型升级。落实支持民营经济发展壮

大的财税政策。支持小微企业创新发展，完善融资担保体系，

进一步缓解小微企业融资难题。支持开州投资集团转型升级，

推进现代企业制度建设。三是支持创新驱动发展。落实各项扶

持政策，强化企业技术创新主体地位，支持引进高端人才和创

新创业平台建设，促进科技成果转移转化。

（四）切实保障和改善民生。一是支持实施乡村振兴战略。

建立健全多元投入保障机制，深化农业供给侧结构性改革，落

实好惠农富农政策。健全完善农业社会化服务体系。扶持壮大

村级集体经济试点。落实农业保险补贴政策。支持优质农产品

生产基地建设，促进农业转型升级。支持高标准粮田建设，完

善农业基础设施，提高粮食综合生产能力。支持农田水利设施

和水利薄弱环节建设。支持做好农村垃圾污水处理、农村厕改

等农村环境整治重点工作，改善农村人居环境。二是加快发展

公平优质教育。支持扩大普惠性学前教育资源。完善义务教育

经费保障机制，推动城乡义务教育一体化发展。落实教育脱贫

政策，加大对困难学生资助力度。支持义务教育阶段农民工随

迁子女就近入学。支持发展现代职业教育，继续推进产教融合，

服务经济社会发展。三是切实提高民生兜底保障水平。提高城

－6－－6－

乡低保补助、城乡居民最低基础养老金、优抚对象生活补助、

孤儿基本生活费补助等标准。提高城乡居民基本医疗保险财政

补助、基本公共卫生服务均等化补助等标准，提高医疗卫生服

务水平。安排退役士兵自主就业经济补偿金、企业军转干部解

困资金，保障和维护军人及家庭权益。用好就业专项资金，支

持实施全民技能振兴工程，支持农民工、退役士兵、大学生等

重点群体就业创业。

（五）全面加强财政管理。一是深化预算管理制度改革。

进一步深化部门预算改革，加强财政资金统筹使用，不断提高

中期财政规划的科学性，增强对年度预算的约束和指导作用。

二是全面实施预算绩效管理。加强绩效目标管理，开展预算执

行情况绩效评价，更加注重结果导向，强调成本效益，硬化责

任约束，逐步建立全方位、全过程、全覆盖的预算绩效管理体

系，加快实现预算和绩效管理一体化。三是加强预算执行管理。

严格在规定期限内批复部门预算和分解下达转移支付预算。积

极盘活各领域存量资金，加快结转资金预算执行，切实提高资

金使用效益。四是健全民生支出管理机制。围绕基本公共服务

需求，探索建立民生支出清单管理制度。严格按照“既尽力而

为，又量力而行”的原则，不做过高承诺，不擅自扩大保障范

围，确保财政政策可持续。五是严控一般性支出。政府带头过

“紧日子”，全面实施零基预算，严格控制机关运行经费、“三

公”经费等一般性支出和预算追加。

4．切实保障和改善民生。

－7－－7－

支持教育事业发展。筹措资金 8188万元，支持农村义务教

育薄弱学校改造和教育现代化推进工程。筹措资金 5693万元，

用于落实中等职业教育免学费补助、普通高中国家助学金及对

义务教育阶段建档立卡贫困家庭学生营养改善补助。筹措资金

1639万元，支持学前教育发展资金。

完善就业和社会保障体系。筹集城乡低保等困难群众基本

生活救助资金 11309 万元，有效保障了低保、五保等困难家庭

的基本生活。城市低保人均月补助标准由每人每月不低于 250

元提高到不低于 262 元，农村低保人均月补助标准由每人每月

不低于 142元提高到不低于 154元。对 60岁以上城乡居民养老

保险参保人员，每人每月补助标准由 82元提高到 100元。

推动医疗卫生体制改革。城乡居民医疗财政补助标准由人

均 450元提高到 490元；基本公卫财政补助标准由人均 50元提

高到 55 元；筹集资金 1446 万元，用于对城乡居民医疗参保人

员医疗救助，进一步减轻了贫困群众医疗负担。

1．财政收入保持增长。财政部门在落实各项财税政策的同

时，继续强化部门协作联动，进一步加强综合治税信息系统建

设，强化涉税信息分析利用。围绕全年收入目标，对重点区域、

重点行业、重点企业、重点项目开展涉税信息分析比对，制定

税收征管措施，建立税源管控机制，着力拓宽税收渠道，全面

堵塞跑冒滴漏。

四、下半年财政工作重点

－8－－8－

（一）加强预算执行管理。实施积极的财政政策，落实减

税降费政策。依法强化征收管理，完成收入预期目标，保持收

入增长与经济发展相协调。集中财力落实“三保一支一保障”，支

持办好事关全县经济社会发展大局的大事要事。

（二）强化民生保障。统筹财政各项资金，加强扶贫统筹

资金力度，继续做好教育、社保、医疗、保障性安居工程等与

人民群众切身利益密切相关的重点民生资金保障。

（三）加强财政监督，确保资金规范安全运行。自觉接受

人大监督，坚持依法行政。充分发挥财税监督职能作用，确保

监督检查横向到边、纵向到底。加强国有资产管理，防止国有

资产流失。

（四）加强政府债务管理。严格落实限额管理制度和预算

管理制度，加强风险预警监控，进一步规范地方政府举债融资

行为，严禁违法违规举债担保和变相举债，坚决遏制隐性政府

债务增量，积极化解隐性债务存量。

主任、各位副主任、各位委员，做好财政改革和发展各项

工作意义重大。我们将在县委、县政府的领导下，在县人大的

监督支持下，砥砺奋进，攻坚克难，确保完成 2019年财政各项

目标任务，为我县经济社会发展做出积极贡献！

以上报告不妥之处，敬请批评指正。